
Тацризи
муцарризи расмй ба диссертатсияи Нурматзода X,. дар мавзуи «Созхои 
мусикии коллексияхои осорхонахои Ч,умхурии Тодикистон хамчун 
сарчашма дар омузиши таърихи фарханги халки точик» барои дарёфти 
дарач,аи илмии номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  
Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои тах;к;ик;оти таърихй. - 
Душанбе, 2020.

Диссертатсияи Нурматзода Хасан ба яке аз масъалахои мухими 

таърихи санъати халки то ли к бахшида шуда, он ахамияти калони илмию 

амалй дорад. Фарханги мусикии тодик дорой анъаноти кадим буда, 

бозёфтхои созхои бостонии мусщй дар натилаи хафриётхои археолога, ки 

дар осорхонахо нигохдорй ва муаррифй мешаванд, гувохи он мебошанд.

Тах^щи коллексияхои созхои мусикии осорхонахои Тодикистон яке аз 

масъалахои мухимми илмй -  фархангии Чумхурии Точикистон дар даврони 

истщлолият мебошад. Аз ин лихоз дар диссертатсияи мазкур бори нахуст 

созхои мусикии коллексияхои осорхонахои Точикистон ба таври 

комилексй ва дар асоси тахкик;и бевоситаи онхо, хуллатхои бойгонй ва 

асноди осорхонавй мавриди омузиш карор гирифтаанд.

Диссертант дуруст кайд менамояд, ки аввалин гирдоварандагон ва 

мухаккикони созхои мусикии толикон навозандагон ва этнографхои асрхои 

XIX - ибтидои асри XX рус буданд. Дар тахкики созхои мусикии халки 

толик инчунин олимони ватанй низ сахми босазо гузоштаанд. Аммо дар 

таърихнигории толик то хануз ягон тахкикоти олохидаву махсус андом дода 

нашудааст, ки объекта омузиши он коллексияхои созхои мусикии 

осорхонахои Т о д и к и сто н  мебошад. Муаллифи диссертатсия бори нахуст 

шуда, аз миёни мухаккикон масъалаи мазкурро ба сифати объекти тахкикоти 

интихоб намудааст.

Мак;сади тахкикот омузиши коллексияхои созхои мусикии осорхонахои 

Чумхурии Тодикистон хамлун сарлашмаи мухим лихати пажухиши таърих ва 

фарханги халк;и толик мебошад.
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Сарчашмаи асосии тахдик;отро созхои мусикии дар осорхонахои 

Точикистон махфуз буда, ки аз чониби диссертант бевосита ташхис ва 

тавсиф шудаанд, ташкил мекунад. Дар баробари ин, дар диссертатсия аз 

маводи бойгонй, санадхои меъёрии хукукй, барномахои давлатй, 

мачмуаи хуччатхо, маводи матбуоти даврй васеъ истифода шудааст.

Объекта тахкикот коллексияхои созхои мусикии мардуми точик дар 

осорхонахои Ч,умхурии Точикистон мебошад.

Предмета тахкикот бошад омузиши коллексияхои созхои мусик;й 

хамчун сарчашма барои омузиши таърих ва фарханги халк;и точик, 

инчунин оммавигардонии онхоро дар бар мегирад.

Навоварихои илмии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки бори 

нахуст коллексияхои созхои мусикии осорхонахои Точикистон аз нигохи 

илмй омухта шудаанд.

Сохтори диссертатсия аз мук;аддима, ду боб, хулоса, номгуи 

маъхазхо ва адабиёти истифодашуда, инчунин замима иборат мебошад.

Дар мукаддима мухимият ва навгонии мавзуъ асоснок карда шуда, 

сатхи омузиши мавзуъ ва сарчашмахои тахкик, максад ва вазифахо, 

нуктахои асосии ба химоя пешниходшуда муайян карда шудаанд.

Боби якум диссертатсия “Даврахои асосй ва хусусиятхои хоси 

омузиши созхои мусикии точик” аз ду зербоб иборат мебошад.

Дар параграфи аввал - “Асбобх,ои мусикии точик дар коллексияхои 

осорхонахои Федератсияи Россия х,амчун сарчашма дар омузиши 

таърихи мусищш точик” масъалахои коллексияи созхои мусикии 

мардуми точик, ки охири асри XIX -  ибтидои асри XX аз чониби 

мухаккикони рус чамъоварй шуда, дар осорхонахои Федератсияи Россия 

нигохдорй мешаванд, баррасй шудааст.

Ба назари диссертант яке аз олимоне, ки дар чамъоварй ва 

омузиши созхои мусикии мардуми точик сахми калон гузоштааст, ин 

мусикдшиноси рус Август Фёдорович Эйхгорн (1844-1909) буда, созхои
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мусикии чамъоварй кардааш имруз дар Осорхонаи миллии мусщии 

Россия мах,фузанд.

Коллексияи мухими дигаре, ки барои омузиши фарханги мусикии 

мардуми точ,ик ахдмияти мухими таърихй дорад, ин созхои мусикии 

чамоварй намудаи шаркшиноси рус И. И. Зарубин мебошанд. И. И. 

Зарубин соли 1914 бо Р. Готё тахкикоти забоншиносй ва этнографии 

худро дар Рушон огоз намуда, дар баробари дигар маводи этнографй 7 

адад сози мусикиро низ чамъоварй намудааст.

Х,амчунин дар ин параграф дойр ба сатхи омузиш ва чамоварй 

намудаи созхои мусикии точик, аз чониби мухаккикони дигари 

пешазинк;илобии рус низ инъикос гардидааст.

Дар зерфасли дуюми боби аввал -  “Омузиши коллексияхои созхои 

мусикй дар осорхонахои Чумхурии Точикистон” оид б а таърихи 

омузиши созхои мусикии осорхонахои Точикистон маълумот до да шуда, 

хизмати мухакдик;они ватанй ва хоричй, аз кабили Н.Х,. Нурчонов, Ф.М. 

Кароматов, А. Вертков, H.F. Хдкимов, А. Низомй, X. Махмадамонов, X. 

Низомов, Таваккалов X,.. З.Г. Нуров, Ф. Шарифзода дар ин самт 

кадрдонй шудааст.

Аз чумла, диссертант менависад, ки Кароматов Ф. ва Нурчонов Н. 

соли 1959 дар Бадахшон экспедитсияи санъатшиносй гузаронда, созхои 

мусикии нодирро, аз кабили тутак, шаштор, гижак, рубоби помирй ва 

даф чамъ оварда баъди омузиш ба Осорхонаи мардумшиносии 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониттт 

супориданд.

Диссертант, менависад, ки дар ин солхо коллексияхои осорхонахо 

бо намунахои нав ва нодири созхои мусик;й пурра гардиданд, 

осорхонахои нави асбобхои мусик;й пайдо шуданд, як к;атор асархои 

илмй ва илмй-оммавй дойр ба таърихи пайдоиши созхои мусик;й ва 

инкишофи фарханги мусикии халк;и точик ба нашр расиданд. Дар ин 

замина, мухак;к;ик;они соха Хуршед Низомов, X. Махмадамонов,
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Аслиддин Низомй, X,. Таваккалов ва Ш. Мамадшерзодшоев тахдщоти 

худро аз нашр бароварданд, ки дар онхо дойр ба таърихи пайдоиш ва 

инкишофи созхои созхои мусикии точик маълумоти чолиб оварда 

шудааст.
Боби дуюми диссертатсия - “Ахамияти сарчашмавии коллексияхои 

созхои мусикии осорхонахои Точикистон дар омузиши хаёти мусиции 

халк;и точ,ик” низ аз ду параграф иборат мебошад.

Дар параграфи аввал - “Фаъолияти осорхонахои шахри Душанбе 

ва нохияхои тобеи чумхурй дар каллексиякунонй, хифз ва 

оммавигардонии асбобхои мусикии халки точик” накдш осорхонахои 

шахри Душанбе ва навохии тобеи марказ дар хифз ва оммавигардонии 

асбобхои мусик;й инъикос ёфтааст.

Дар ин зербоб дар ибтидо оид ба фаъолияти Осорхонаи миллии 

Точикистон, ки дар ин муассисаи фархангй 201 адад созхои мусикии 

гуногун хифз ва муаррифй мешаванд сухан меравад. Дар миёни онхо 

танбурхои устодони “Шашмаком” Содирхон Хрфиз, Бобокул 

Файзуллоев, Боймухаммад Ниёзов мебошанд, ки коллексияи осорхонаро 

ганй гардонидаанд.

Гайр аз муассисаи фархангии зикршуда дар диссертатсия 

фаъолияти Осорхонаи мардумшиносии назди Института таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониш, (76 адад созхои 

мусикй), Осорхонаи миллии бостонии Точикистон, Осорхонаи 

чумхуриявии фарханги мусикии ба номи Зиёдулло Шахидй ( 43 адад 

созхои мусикй), Осорхонаи созхои мусикии Гурминч Завкибеков, (110 

адад созхои мусикй) дар самти нигохдорй ва муаррифй намудани созхои 

мусик;й тахк;ик; гардидааст.

Ахамияти илмй-таърихии коллексияхои созхои мусикй дар 

осорхонахои нохияхои тобеи чумхурй низ аз чониби диссертант нишон 

дода шудааст.
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Дар параграфи дуюми боби дуюм - “Коллексияхои созхои мусикии 
осорхонахои Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, вилоятхоии Сугд 

ва Хатлон” -  таърихи фаъолияти осорхонахои вилоятх,ои ч,умх,урй ва 

накдш онх,о дар чамъоварй, нигохдорй ва муаррифии созхои мусикй 

тах,к;ик; гардидааст.

Дар диссертатсия к;айд карда шудааст, ки дар осорхонахои 

Бадахшон намудхои гуногуни созхои мусикй хифз ва муаррифй карда 

мешаванд, ки аз созтарошон, сарояндагони машхури ин минтака ба 

мерос мондаанд. Аз чумла, дар Осорхонаи вилоятии таърихй- 

кишваршиносии ш. Хоруг 44 адад, ки дар миёни онхо гижаки тунукагй, 

рубоби помирй, сетор, танбур ва гижаки такмилй бо номи 

давлатбекгижаки созтароши дехаи Баррушони н. Рушон Рачаббеков 

Давлатбек, созхои такмилии тарруди седаста, масайнгижак, рубоби 

бадахшонии созтароши н. Ишкошим Масайнов Масайн мавкеи хоса 

доранд. Дар осорхонаи мазкур, инчунин 7 адад созхои мусикии Х,офизи 

халкии Точикистон Наврузшохи К^урбонхусейн нигохдорй мешаванд.

Осорхонаи дигаре, ки дар чамъоварй, ^ифз ва оммавигардонии 

созхои мусикй накши бориз дорад, ин Хона-музейхои дар вилоят амал 

карда мебошанд.

Тибк;и маълумоти диссертант дар осорхонаи таърихии вилояти Сугд 

28 адад созхои мусикй хифз ва муаррифй карда мешаванд. Созхои 

мусикй дар Осорхонаи таърихй - кишваршиносии шахри Коиибодом низ 

нигохдорй мешаванд. Дар шахри Хучанд Осорхонаи мусикии Артиста 

хал кии ИЧ,ШС Ч^урабек Муродов фаъолият дорад, ки дар он 31 адад 

созхои мусикй буда, 22 намуд аз чониби дустони }ффиз ба у тухфа 

гардидаанд. Дар оммавигардонии фарханги мусикии точикон Осорхонаи 

чумхуриявии таърихй-кишваршиносии шахри Панчакент, Осорхонаи 
таърихй-кишваршиносии шах,ри Исфара, Осорхонаи мардумшиносии 

мачмааи таърихй-фархангии “Истиклол”-и шахри Хучанд низ сах,ми 

босазо доранд.
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Муаллифи диссертатсия фаъолияти осорх,онах,ои Хатлонро тахдик; 

намуда, менависад, ки дар осорхонахои ин вилоят низ намунахои зиёди 

созхои мусикй чамъоварй, нигохдорй ва муаррифй карда мешаванд. 

Масалан, дар осорхонаи шахри Кулоб 22 адад созхои мусикй хифз ва 

муаррифй мешавад.

Дар Хона-музейи шоир ва хофизи халкй Саидалй Вализода 10 адад 

созх,ои мусикй - дутор (3 адад), думбра (3 адад), гижаки бадахшонй, 

сетор, дойра ва таблак, ки хамаи онхоро хофиз менавохт, нигох, дошта 

мешаванд ва дар Осорхона -  мамнуъгохи чумхуриявии Дангара 16 адад, 

дар Осорхонаи таърихй-кишваршиносии шахри Бохтар бошад 17 адад 

созхои мусикй мавчуд мебошанд.

Дар хулосаи диссертатсия фикри чамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ 

оварда шуда, инчунин пешниходхои назариявй ва тавсияхои амалии у 

низ муфид мебошанд.

Х,амин тавр, рисолаи Нурматзода Хдсан мувофик; ба талабот ва 

меъёрхри муайяншудаи марбут ба диссертсиях,ои номзадии КОА-и назди 

Президента Ч,умх,урии Точикистон ичро шуда, комилан чавобгуи он 

мебошад. Ч,их,ати мусбии кор боз дар он зох,ир мегардад, ки дар 

таърихнигории Точикистон муаллиф байни мух,ак;к;ик;он бори нахуст 

шуда, мавзуи мазкурро объекти тахдик;от интихоб намудааст. Мазмуни 

автореферат бо диссертатсия комилан мувофик; мебошад. Диссертант 

оид ба рисолаи худ 3 мак;оларо дар мачаллах,ои так;ризшаванда КОА-и 

назди Президента Ч,умх;урии Точикистон ва 2 мацоларо дар дигар 

нашрияхо аз чоп баровардааст.

Аммо дар баробари муваффак;ияту дастовардхр дар диссертатсртя 

- камбудию норасощои зудислох,шаванда низ ба назар мерасанд, ки инх,о 

мебошанд:

1. Дар мук;к;адимаи диссертатсия чорчубаи хронологии тадк;ик;от 

солхои 1934 -  2019 нишон до да шудааст, ки дар ин сурат мазмуни 

параграфи якуми боби якум берун аз доираи он мебошад.
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2. Диссертант дар атрофи созхои мусикии аз чониби шоир Мубораки 

Вахонй ихтироъ шуда, маълумоти чолиб медихад, аммо оид ба 

рубоби дигари сохтааш «Базми чунун», ки то хозир дар дасти 

Алибой ном сокини Хандути Афгонистон нигох дошта мешавад, 

ки Муборак дар вакташ онро ба пешгузаштагони ин шахе, ба 

хотири хунари баланди сарояндагй доштанашон, тухфа кардааст, 
маълумот надодааст.

3. Зербоби дуюми боби аввал «Омузиши коллексияхои созхои мусикй 

дар осорхонахои Ч,умх,урии Точикистон» х,ачман кам буда (7 сах,.), 

дар он на х,амаи асару мак;олах,ои мухакдицони соха ба доираи 

тахкик кашида шудаанд, баробари ин, он бе хулосаи муаллиф 

чамъбаст гардидааст.

4. Диссертант такя ба маълумот аз китоби X. Махмадамонов 

“Созхои мусикии Бадахшон” намуда, меорад, ки: “Рубоби помирй 

дар карни дахи милодй ихтироъ шудааст”, ки ин ба х,ак;ик;ат рост 

намеояд. Зеро таърихи пайдоиши рубоби мазкур хеле к;адим буда, 

он мувофик;и бархе аз сарчашмах,о ба замони “Готх,о”-и Зардушт 

мерасад. Ак;идах,ои овардашудаи диссертант оид ба чи тавр 

ихтироъ намудани гижаки тунукагии бадахшонй дурустанд, аммо 

рочеъ ба таърихи давраи пайдоишаш, яъне назари муаллиф, ки он 

охири солхои 70-уми карни XVII сохта шудааст, дак;ик;иятро талаб 

менамоянд.

5. Хуб мешуд, ки диссертант таърихи коллексияхои созхои мусикии 

осорхонахои вилоятхои Хатлон ва Сугдро низ муфассалтар 

инъикос мекард, инчунин дар замимаи диссертатсия аксхои созхои 

мусикии дар Осорхонахои вилояти Хатлон нигохдоришуда кам 
оварда шудааст.

6. Дар матни диссертатсия баъзе камбудихои техникию имлой чой 
доранд.
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Аммо эродхои овардашуда хдргиз к;имати илмии диссертатсияро 

кам намегардонанд, онхо зуд ислохдшванда буда, муаллиф метавонад 

дар вакди ба нашр пешних,од намудани тадк;ик;от дар шакли монография 

онхоро бартараф намояд.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Созхои мусикии коллексияхои 

осорхонахои Ч,умхурии Точикистон хамчун сарчашма дар омузиши 

таърихи фарханги халки точик» ба бандхои 10, 11, 12 ва 16 - и «Тартиби 

додани дарачах,ои илмй ва унвони илмй», ки бо царори Х,укумати

Ч,умхурии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016 тахди № 505 ба тавсиб 

расидааст, комилан чавобгу буда, муаллифи он -  Нурматзода Х,асан -  

сазовори гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи 

ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои 

тахдицоти таърихй мебошад.

м у к;а р р и з и  р а с м й ,
мудири кафедраи таърихи умумии

25 феврали 202(
Сурога: 734003, Ч,умх,урии Точ,икистон, ш. Душанбе, х. Рудакй, 121, 
Донишгох,и давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, 
тел.: + 992 934162099 
E-mail: saynakov2012@mail.ru

Тасдик; мекунам:

ДДОТ ба номи 
номзади илмх,01 
дотсент Сайнаков 

Сайнак Парпишоевич

Сардори шуъбаи кадрх,о 
ва коркой махсуси ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнй
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